

Sokolniki, dnia 28 czerwca 2019

ROS.152.1.2019

Nawiązując do złożonej w dniu 5 kwietnia 2019r. przez mieszkańców Gminy Sokolniki petycji, informuję, iż treść tej petycji dotycząca rozstrzygnięcia jednego z elementów życia zbiorowego mieszczącego się w kompetencji i zakresie zadań gminy, jakim jest budowa ścieżki pieszo – rowerowej relacji Sokolniki – Gumnisko została poddana analizie. W wyniku przeprowadzonej analizy wzięto pod uwagę aspekt bezpieczeństwa użytkowników drogi oraz aspekt finansowy gminy. W zakresie pierwszego z nich - tak jak podniesione zostało w petycji – należy zauważyć zwiększony ruch samochodowy na odcinku relacji Sokolniki – Gumnisko. Faktem jest również to, na co zwrócono uwagę w petycji, powstawanie nowych domów, co wpływa na zwiększenie się liczby użytkowników tej drogi. Inwestycja ta niewątpliwie wpisuje się w poprawę warunków komunikacyjnych oraz bezpieczeństwo osób korzystających z tej drogi, tym samym należy uznać ją za zasadną. Drugi z przeanalizowanych aspektów dotyczy sytuacji finansowej gminy. W chwili obecnej realizowane są przedsięwzięcia inwestycyjne wieloletnie, które zostały już wcześniej rozpoczęte, a wydatki na ich pokrycie stanowią dużą pozycję w budżecie gminy. Wśród tych inwestycji należy wymienić między innymi zadanie dotyczące budowy kanalizacji w miejscowości Sokolniki. Gmina w roku bieżącym we wszystkich sołectwach realizuje również fundusz sołecki, który opieka na kwotę ponad 300.000,00 zł.

Podsumowując powyższe, w budżecie Gminy Sokolniki na rok 2019 nie ma środków finansowych na realizację zadania wskazanego w petycji. Niemniej jednak przy konstruowaniu budżetu na kolejny rok i biorąc pod uwagę kondycję finansową gminy oraz stopień realizacji rozpoczętych inwestycji przedstawię Państwu oczekiwania w zakresie budowy ścieżki pieszo – rowerowej relacji Sokolniki – Gumnisko Radzie Gminy Sokolniki, aby wspólnie wypracować plan inwestycji na przyszły rok. O decyzji w tym zakresie poinformuję Państwa odrębnym pismem.

WOJEWÓDZTWO
ŚWIĘTOKRZYSKI
Sylwester Skrzypek